
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 

 

OGGETTO : PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA “LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA S.P. 43 BIS NUOVA PANORAMICA DI 
MESSINA”  -  CUP: B47H19002930001 -  CIG: 88409620A5  - 

IMPRESA :   Consorzio Stabile FENIX S.C.A.R.L. 
Liquidazione Compensazione art. 26 D.L. 50/2022 - 2° SAL 

 

 
 

LA DIRIGENTE REGGENTE E 

RESPONSABILE UNICA DEL PROCEDIMENTO 
 
 

PREMESSO CHE: 
- con Decreto Sindacale n° 73 del 13/04/2022 è stato conferito l’incarico di reggenza temporanea della 

III Direzione “Viabilità Metropolitana” alla sottoscritta Ing. Anna CHIOFALO; 
- con Determinazione Dirigenziale n° 1123 del 17/11/2019 è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 

RUP per il progetto in oggetto; 
- con Delibera CIPE n. 26/2016 del “Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020”, Piano per il Mezzogiorno – 

Assegnazione risorse, sono stati individuati gli interventi da realizzarsi nelle Regioni e Città 
Metropolitane del Mezzogiorno; 

- le risorse assegnate con la delibera di cui sopra hanno consentito a Regioni e Città Metropolitane 
beneficiarie di dare avvio alle attività necessarie all’attuazione degli interventi 

- tra i compiti istituzionali di questo Ente vi è quello di provvedere alla manutenzione delle strade 
Provinciali;  

- il progetto dei “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA S.P. 
43 BIS NUOVA PANORAMICA DI MESSINA, è stato redatto dai Geomm. Filadelfo Magno e Sergio 
Castorina in data Febbraio 2020 per l'importo complessivo di € 2.500.000,00 di cui € 1.870.000,00 per 
lavori a b. a. ed € 53.500,00 quali oneri irriducibili per i costi della sicurezza, ed € 576.500.000,00 per 
somme a disposizione dell’amministrazione; 

- a seguito dell’emergenza COVID, si è proceduto all’aggiornamento nei prezzi del suddetto progetto in 
data ottobre 2020 ed alla riapprovazione in linea amministrativa per l’importo complessivo di € 
2.500.000,00 con Determina Dirigenziale n. 793 del 22/07/2021 contenente la Determina a contrarre 
ai sensi dell'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l’Approvazione PROGETTO con 
introduzione dei costi di sicurezza per il controllo del Rischio Biologico da COVID-19, l’Approvazione 

246 23/01/2024

219 23/01/2024



 

 Pagina 2 

 

schema lettera d'invito, disciplinare di gara e disciplinare telematico e la Prenotazione impegno di 
spesa; 

CONSIDERATO CHE: 
- con verbale di gara del 05/08/2021 la procedura di gara è stata aggiudicata all’impresa “Consorzio 

Stabile Scarl FENIX con sede legale in Bologna – Via Ugo Bassi, 1 – P.I.03533141200 con il ribasso del 
35,9490%, sull’importo a base d’asta secondo il seguente QTE: 

- il relativo contratto d’appalto fu sottoscritto a Messina in data 19.11.2021, al n.14584 di repertorio, per 
un importo complessivo al netto di IVA di € 1.251.253,70 di cui € 1.197.753,70 al netto del ribasso del 
35,9490% ed € 53.500,00 quali oneri irriducibili per l’attuazione dei piani di sicurezza; 

- i lavori sono stati consegnati in data 21.09.2021 e sono ancora in corso; 
- le Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione 

degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi Ucraina di cui al D.L. 17/05/2022 n. 50 
all’art. 26 prevede Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori Per  fronteggiare  gli  
aumenti  eccezionali  dei  prezzi   dei materiali da costruzione,  nonché  dei  carburanti  e  dei  prodotti 
energetici,  in  relazione  agli  appalti  pubblici  di  lavori,  ivi compresi quelli affidati a  contraente  
generale,  aggiudicati  sulla base di offerte, con termine finale  di  presentazione  entro  il  31 dicembre 
2021  

- l’Assessorato per le Infrastrutture e per la Mobilità della Regione Siciliana con D.A. n.17 Gab del 
29/06/2022 ha aggiornato il Prezzario unico regionale per i lavori pubblici 2022 ai sensi comma 2 
dell'art. 26 del D.L. n.50 del 17/05/2022; 

- in data 27/06/2022 è stato emesso il 1° S.A.L. sottoscritto dall’Impresa Consorzio Stabile Scarl FENIX 
senza riserve, per l’importo complessivo al netto di IVA di € 389.255,02; 

- con Determinazione Dirigenziale n° 874 del 10/08/2022 è stata approvata la rimodulazione del QTE e la 
Liquidazione della Compensazione in base art. 26 D.L. 50/2022 di cui al 1°SAL, secondo la 
Compensazione Prezzi predisposta dal Direttore dei Lavori ing. Alessandro MAIORANA e dalla 
sottoscritta in data 02/07/2022; 

- in data 09/05/2023 è stato emesso il 2° S.A.L. ed il Certificato di pagamento n. 2 per l’importo 
complessivo al netto di IVA di € 443.360,73; 

- con Determinazione Dirigenziale n° 3741 del 02/10/2023 è stata approvata la rimodulazione del QTE; 
VISTO il Computo Compensazione Prezzi rimodulato predisposto dal Direttore dei Lavori ing. Alessandro 
MAIORANA e dalla sottoscritta, allegato 1 alla presente, che ascende ad € 169.320,68; 
RILEVATO che le somme determinate nel Computo Compensazione Prezzi trovano copertura tra le economie 
del QTE Post gara come già approvato con la citata Determina Dirigenziale n. 3741 del 02/10/2023 impegno 729 
capitolo 7617 esercizio 2023 per l’importo di €. 169.320,68; 
VISTA la fattura N. 2233 del 22/11/2023 emessa dall’impresa FENIX CONSORZIO STABILE SCARL per un importo 
complessivo di € 206.571,23 di  cui  € 37.250,55  per  IVA,  accettata  dall’Ufficio  con  identificativo SdI N. 
10951654291; 
CONSIDERATO  
-  che le pubbliche Amministrazioni, prima di disporre pagamenti a qualunque titolo, di importo superiore a 

cinquemila euro, devono verificare la “non inadempienza”, ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. e che a tal fine è 
stato effettuato l’accertamento presso l’Agenzia Entrate Riscossione, con Identificativo Univoco Richiesta  
202300004745298 di cui all’oggetto è Soggetto non inadempiente;  

-  che la somma necessaria a quanto in oggetto descritto, pari ad €. 169.320,68 trova copertura finanziaria 
attingendo al Cap. 7617, impegno n. 729 del 04/10/2023, giusta D.D. N. 3741 del 02/10/2023;  

VISTO il Certificato di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) dell’impresa FENIX CONSORZIO STABILE SCARL in corso 
di validità alla data dell’emissione della fattura;  
VERIFICATO che è stato assolto l’obbligo previsto dall’art. 3 della legge 136/2010 come modificato dal D.L. n. 
187/2010 convertito dalla legge 217/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari;  
RITENUTO di dover procedere, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, alla liquidazione della 
somma complessiva di € 206.571,23 di cui € € 37.250,55  per  IVA a saldo della fattura n. 2233 del 22/11/2023  
emessa dall’impresa FENIX CONSORZIO STABILE SCARL;  
 



 

 Pagina 3 

 

VISTI: 

- Il Decreto Ministeriale Infrastrutture dell’11 novembre 2021 e la relativa circolare esplicativa; 

- il D.lgs. n. 165/2000 artt. 4 e 17, attribuisce ai Dirigenti la gestione tecnica, amministrativa e finanziaria; 

- le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli E.E. LL. in Sicilia; 

- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto della Città Metropolitana di Messina; 

- il Regolamento degli Uffici e Servizi di Contabilità e sui controlli interni; 

- il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con deliberazione 
del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n. 13 del 02/04/2019; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi, in capo alla sottoscritta, di cui al “Codice di comportamento 
dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità 
di cui alla L. 190 del 06/11/2012 

DETERMINA 
LIQUIDARE E PAGARE all’impresa FENIX CONSORZIO STABILE SCARL con P.IVA e sede legale meglio specificate 
negli allegati non pubblicabili, la somma di € 206.571,23 di cui € € 37.250,55  per  IVA , relativa al pagamento 
Compensazione aumento prezzi per i “Lavori di messa in sicurezza e manutenzione straordinaria della S.P. 43 
Bis nuova Panoramica di Messina”,  a saldo della fattura n. 2233 del 22/11/2023;  
 AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari:  
-  all’emissione del mandato di pagamento per l’importo di € 206.571,23 in favore della suddetta impresa da 
effettuarsi mediante bonifico bancario sul conto corrente meglio specificato nell’allegate fattura;  
-  all’emissione dell’ordinativo di introito a carico della medesima Ditta per l’importo di € 37.250,55 alla risorsa 
6050166/E Bilancio 2023 alla voce: “Ritenute IVA art.1 comma 629 L. 190/14”;  
-  al versamento di € 37.250,55, a favore dell’Agenzia delle Entrate sede di Messina - quale ritenuta IVA art.1 
comma  629  L.  190/14  -  operata  a  carico  dell’Impresa  FENIX CONSORZIO STABILE SCARL  sulla  fattura  n.  
2233 del 22/11/2023, con prelievo dal Cap. 40208660/S, Esercizio 2023;  
 DARE  ATTO  CHE  la  spesa  complessiva  di  €  206.571,23,  occorrente  trova  copertura  finanziaria  sui  fondi 
impegnati con la D.D.  n. 3741 del 02/10/2023, impegno n. 729 del 04/10/2023 sul Cap. 7617 del bilancio 
esercizio 2023;  
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 
n. 33/2013; 
DARE  ATTO  CHE: 
-  il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità  e  correttezza  dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 del D.Lgs 267/2000;  
- la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in materia di 
protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenenti disposizioni per 
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679; 
DARE ATTO CHE di aver preso visione del "Codice di comportamento" e che non sussiste conflitto d'interesse 
di cui alla Legge N°190 del 06.11.2012; 
TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione per la verifica della compatibilità dei pagamenti 
derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le Regole di Finanza 
Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del D.Lgs 267/2000;  
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
INSERIRE il presente atto nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line. 
 

                                                                                                LA DIRIGENTE REGGENTE 
                                 (Ing. Anna CHIOFALO) 

                                                               F.to digitalmente  

 



 

 Pagina 4 

 

       
 



 

 Pagina 5 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli 

interni, approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità 

tecnico amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al 

fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente. 

Messina lì,____________     
                                    

                                                                                                                                                                                             
LA DIRIGENTE REGGENTE 

                                                            
(Ing. Anna CHIOFALO) 


